
  

  
  

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 073 06/05/98 

  

    

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 13 (TREZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

SEÇÃOI 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ..... RR PÁG. 002 

SEÇÃO II 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ......eneens PÁG. 007 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DSG... eretas PÁG 008 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD/DP............ imersa PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP......ie ns PÁG. 010 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREF. DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO... PÁG. 013 

IP) | AR (tim 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

  
  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . ' 

ANO XXVII - Nº 073 06/05/98 SEÇÃO 1-PÃG.02 

  

  

SEÇÃO | 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

INSTRUMENTO: Convênio 

PARTÍCIPES |: Universidade Federal Fluminense — UFF e PORTANTE — Engenharia de Projetos Ltda. 

“OBJETO Concessão de Estágio à estudantes de Graduação da UFF. 

PRAZO 02 (dois) anos a partir da assinatura 
DATA : 29 de abril de 1998. 
RESOLUÇÕES :  CEPnº 76/98 

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e EVANDRO 
PORTO DUARTE, Engenheiro Civil da PORTANTE — Engenharia de Projetos Ltda. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico —- GAR 

PROCESSO Nº 23069 ,000463/08-07 
  

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei 

nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIIL- Nº 073 06/05/98 SEÇÃO 1-PÁG.03 

  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

INSTRUMENTO: Convênio 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense — UFF e ORIGIN BRASIL Ltda. 

OBJETO : Concessão de Estágio à estudantes de Graduação da UFF. 

PRAZO :0 (cinco) anos a partir da assinatura 
DATA : 29 de abril de 1998, 
RESOLUÇÕES : CEPnº 80/98 

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e MARIA 
CRISTINA A. CARNEIRO, Coordenadora de Recursos Humanos da ORIGIN BRASIL Litda.. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.000526/98-13 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87497, de 18.08.82; Lei 
nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIH - Nº 073 06/05/98 SEÇÃO 1-PÃG.05 

  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO: Convênio 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense — UFF e ADMINISTRAÇÃO DO PALÁCIO GUSTAVO 
CAPANEMA 

OBJETO : Concessão de Estágio à estudantes de Graduação da UFF. 

PRAZO : 05 (cinco) anos a partir da assinatura 
DATA . 29 de abril de 1998. 
RESOLUÇÕES : CEP nº 75/98 

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e MARCIO 

BAPTISTA BETTAMIO, Administrador do Palácio Gustavo Capanema, 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico —- GAR 

PROCESSO Nº 23069.050067/97-11 
  

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87497, de 18.08.82; Lei 
nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIH - Nº 073 06/05/98 SEÇÃO H- PÁG.07 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 01, de 29 de abril de 1998. 

A Pró-Reitora de Extensão, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão constituída pela Professora VILMA DUARTE CÂMARA - mat. UFF n.º 02294-4 e SIAPE 

n.º 303326-0 - representante do CCM - e as Técnicas Administrativas JAMACI DE ALMEIDA MACHADO CORRÊA LIMA, mat. 

UFF n.º 00427-2 e SIAPE n.º 0311129-5, MARIA CELINA TEIXEIRA PARDELHAS, mat. UFF n.º 08230-2 e SIAPE n.º 

0308435-2 e MARIA LÚCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, mat. UFF n.º 05361-7 e SIAPE n.º 0305989-7 - representantes da 

PROEX- encarregada de adotar as providências cabíveis visando a organização do Encontro Interdisciplinar de Geriatria e 

Gerontologia do Norte Fluminense, sob a presidência da primeira. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

AMDYL DE CARVALHO PREIS 

Pró-Reitora de Extensão 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 02, de 30 de abril de 1998. 

    

A Pró-Reitora de Extensão, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão constituída pelas Professoras ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES, matricula SIAPE n.º 

0308330; MARIA TERESA COSTA SOARES, matrícula SIAPE n.º 0306906, ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA, matricula 

SIAPE n.º 631039-5 e MARIA LÚCIA TAVARES DE CAMPO, matrícula SIAPE n.º 310669-1 e pelos Técnicos Administrativos 

JAMACI DE ALMEIDA MACHADO CORREA LIMA, matricula SiAPE n.º 0311129; MARIA LUIZA MEDEIROS BARBOSA, 

matrícula SIAPE n.º 0758615-8; LUISA GONÇALVES DUTRA DE OLIVEIRA, matricula SIAPE n.º 0078998-3, STELLA 

MARIS CALAZANS VEIGA, matrícula SIAPE n.º 0307717; LIORNO ANTUNES WERNECK, matricula SIAPE n.º 

03076407 e RICARDO DE SOUZA MARTINS DA COSTA, matrícula SIAPE n.º 0307511-6, com o objetivo de avaliar os 

projetos inscritos para concessão de Bolsas de Extensão para o ano de 1998. 

2. A presidência da referida Comissão caberá a Professora ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

AIDYL DE CARVALHO PREIS 

Pró-Reitora de Extensão 

e  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIII - Nº 073 06/05/98 " SEÇÃO I- PÁG.09 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 022 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoa! 
Processo nº 23069.001872/98-00 

INTERESSADO: IZAURA FERNANDES DE ALMEIDA 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item ! inciso II, alinea c da Portaria 

nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S, nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a IZAURA FERNANDES DE ALMEIDA, na 
qualidade de viúva do servidor aposentado LADYR RIBEIRO DE ALMEIDA, Professor Titular desta Universidade, 
falecido em 18.04.98, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Artigo 226 6 3º 
da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 04 de maio e 1998, 

ENAISE MARIA R. G. FIRMINO 
Diretora da Div. de Contr. de Despesa com Pessoal 

DL d   

RESUMO DE DESPACIIOS E DECISÕES 

Nº 023 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.001906/98-11 

INTERESSADO: EDIMAR DA COSTA COLMENERO 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso II, alínea c da Portaria nº 5.820 de 
06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a EDIMAR DA COSTA COLMENERO, na qualidade ds 
filha da servidora aposentada AUREA DA COSTA ROCHA, Assistente de Administração desta Universidade, falecida em 
09.04.98, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Artigo 226 $ 3º da Lei nº 
8.112 de 12/12/1990, 

Niterói, em 04 de maio de 1998. 

ENAISE MARIA R. G. FIRMINO 
Diretora da Div. de Contr. de Despesa com Pessoal 

Dá    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 073 06/05/98 SEÇÃO II - PÁG.011 

  

R.D.D. nº 12/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 
conforme item ], inciso H,alinea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve CONCEDER 

LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o artigo 245, da Lei n 8112/90, 

ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) periodo(s) a ser(em) usufruido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente 

com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de 01 (hum) único período de 03(três) meses ou 0! (hum) período 
de 02(dois) meses mais Ol(hum) mês a ser usufruido ou ainda 03(três) periodos de Ol (hum) mês, não sendo permitido 
usufruir periodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH: 

  

  

            

EXP./PROC. NOME CARGO MAT.SIAPE LOTAÇÃO PERÍODO 

AQUISITIVO 

063793/96-02 | MAURICIO AFONSO PROFESSOR 0306487.4 INST.BIOI.. 20.12.82 a 19.12.87 
| vERÍCIMO AUXILIAR 20.12.87 a 19.12.92 

0GI974/96AY MERI DOMINGOS VIEIRA PROFESSOR 0302929.7 ENST.QUÍM. 01.04.85 a 31.03.90 
AUXILIAR 01.04.90 a 31.03.95 

063739/96-59 MYRIAM BANDEIRA VIANNA | PROFESSOR 0303954.3 INST.RIOM. 20.05.90 a 19.05.95 
CÓRTIES ADJUNTO 

063931/96-36 NADIA MARIA PORTILHO PROFESSOR 0307535.3 FAC.NUTR. 05.11.88 a 04,11,93 
PEREIRA ADJUNTO 

064360/96-0] NAÓR MARINHO DE CAMPOS | MESTRE/OTICIO | 0308620.7 FAC.EDUC. 17.10.84 n 16.10.89 
(já usufruiu os 03 meses) 
17.10.89 a 16.10.94 

063460/96-10 NAZIRA COUTINHO DE ASSISTENTE EM | 0305766.5 CES 19.11.83 n 18.11.88 
FREITAS ADMINIST. 19.11.88 0 18.11.93 

0163763/96-33 NELSON MITRANO NETO PROFESSOR 0307064.5 INST.LETR. 01.03.83 « 28.02.88 
ADJUNTO 01.03.88 a 28.02.93 

063814/96-72 NEUSA MARIA DE SOUZA DIGTTADOR 0308051.9 NPD 01.09.83 n 31.08.88 

01.09.88 a 31.08.93 
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

  d 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE , 
ANO XXVII - Nº 073 06/05/98 SEÇÃO II - PÁG.013 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 37, de 23 de abril de 1998. 

O Prefeito do Campus Universitário, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

l. Indicar o Engenheiro HERMES BARBOSA DE MOURA, mat. SIAPE 079792-8 para ocupar o cargo 
de Diretor de Divisão de Fiscalização o Obra, da Gerência de Projetos e Obras (GPO) deste Prefeitura do Campus 
Universitário, pelo periodo de 13.04.98 a 12.05.98, em substituição a servidora ELISABETE AIKO HAGIWARA DA 
SILVA, mat. SIAPE nº 027638-5, face a mesma estar em férias. 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitário 

4  


